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RESOLUCION No. CNSC - 20202120023485 DEL 10-02-2020

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120019494 del 17 de 
diciembre de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polttica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provisidn por m6rito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20192120090145 del 30 de julio de 2019, publicada el 01 de agosto de 2019, se 
conformo la Lista de Elegibles para proveer tres (3) vacantes del empleo denominado Instructor, Grade 1, 
identificado con el eddigo OPEC No. 59546, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusidn de los aspirantes, 
JORGE LUIS GARAY GARCIA, ELISA ESTHER CONDE ACOSTA y DARWIN MORELOS NIEVES, quienes 
ocupan las posiciones No. 3,6 y 7, respectivamente, en la referida Lista de Elegibles, argumentando:

SOLICITUD DE EXCLUSIONASPIRANTE
NO cumple con los requisites minimos de estudio toda vez que los certificados 
de las formaciones aportados no se encuentran dentro de las alternativas que 
aparecen en el SIMO para esta OPEC.

JORGE LUIS GARAY GARCIA

NO cumple con experiencia tecnica relacionada con las funciones en la OPECELISA ESTHER CONDE ACOSTA
DARWIN MORELOS NIEVES NO cumple con experiencia tecnica relacionada con las funciones en la OPEC

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120019494 del 17 de 
diciembre de 2019, otorgdndole a los aspirantes enunciados un termino de diez (10) dlas hdbiles contados a 
partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURl'DICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificaciOn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a loprevisto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
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las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de m6rito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. comunicaci6n del auto de apertura de la actuaci6n administrativa.

El 23 de diciembre de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes JORGE LUIS GARAY 
GARCIA, ELISA ESTHER CONDE ACOSTA y DARWIN MORELOS NIEVES, el contenido del Auto No. 
20192120019494 del 17 de diciembre de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1.Agotado el termino establecido en el Auto No. 20192120019494 del 17 de diciembre de 2019, el sehor 
JORGE LUIS GARAY GARCIA ejercid su derecho de defensa y contradiccidn a traves de correo 
electrdnico del dial 02 de enero del 2020, radicado bajo el numero 20206000020682 del 09 de enero de 
2020, indicando:

“(...)

Yo, JORGE LUIS GARAY GARClA, identificado con cddula de ciudadania No.73.122.791 
domiciliado en Cartagena, en calidad de elegible ubicado en la posicidn No. 3° segiin resolucidn No. 
CNSC-20192120090145 del 30-07-2019 porla cual se conforms la Lista de Elegibles para proveer 
tres (3) vacantes del empleo de carrera identificado con el cddigo OPEC No. 59546 denominado 
Instructor, Cddigo 3010, Grado 01 del SENA.

En el legitimo ejercicio de defensa que me asiste contra la solicitud de exclusion de elegible de la 
Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA Regional Bolivar por la siguiente 
JUSTIFICAClON:

No cumple con los requisites mlnimos de estudio toda vez que los certificados de las formaciones 
aportados no se encuentran dentro de las alternativas que aparecen en el SIMO para esta OPEC 
(el resaltado es mio).

OBJETO DE LA RECLAMAClON:

En el perfil del cargo OPEC No.59546 se establecen en las alternativas de requisites de estudio las 
siguientes:

Alternativas

Estudio: DIRECClON Y ADMINISTRAClCN DE EMPRESAS, INGENIERlA DE PRODUCTIVIDAD 
Y CALIDAD, INGENIERlA DE PRODUCCldN, INGENIERlA LOGlSTICA, INGENIERlA 
INDUSTRIAL, ADMINISTRAClCN MARlTIMA Y PORTUARIA, ADMINISTRAClCN MARITIMA Y 
FLUVIAL, ADMINISTRAClCN LOGlSTICA, ADMINISTRAClCN EN LOGlSTICA Y PRODUCClCN, 
ADMINISTRAClCN DE NEGOCIOS INTERNACIONALES, NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
ADMINISTRAClCN DE COMERCIO EXTERIOR, ECONOMlA.
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RAZONES:

En la Convocatoria 436 de 2017-SENA, puntualmente en la plataforma SI MO, el suscrito aportd el 
tltulo profesional universitario de ADMINISTRADOR DE EMPRESAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES expedido porla Corporacidn Universitaria REMINGTON, con lo cual cumplo 
en tres de las alternativas de estudio las cuales son ADMINISTRADOR DE EMPRESAS, 
ADMINISTRADOR DE NEGOCIOS INTERNACIONALES Y NEGOCIOS INTERNACIONALES 
establecidas para el cargo OPEC No. 59546 de la convocatoria No. 436 del 2017 del SENA, sin 
aplicar el Decreto 1083 de 2015“, Por medio del cual se expide el Decreto Onico Reglamentario del 
Sector de Funcidn Publica" “ARTlCULO 2.2.2.4.9 Disciplinas acaddmicas o profesiones.. (la negrilla 
es mia)

PRUEBAS:

1. Tltulo profesional universitario de ADMINISTRADOR DE EMPRESAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES expedido por la CORPORACldN UNIVERSITARIA REMINGTON el 12 de 
febrero del ano 2010.

2. Ficha tdcnica de la OPEC No. 59546 de la oferta publica de empleos de carrera-OPEC 
Convocatoria No.436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA.

3. Solicitud de NO exclusion de Lista de Elegibles ante la CNSC con Rad No. 20196000962302 del 
21 de octubre de 2019 por parte de mi apoderado Dr Heriberto Jose Solis Arrieta.

HECHOS:

La presente Reclamacidn se origina cuando se me notified el 23 de diciembre de 2019 via correo 
electrdnico del AUTO No.20192120019494 del 17 de diciembre de 2019 “Por el cual se da inicio a 
una Actuacidn Administrativa dentro del concurso de meritos objeto de la Convocatoria No 436 de 
2017-SENA.’’

Respetado senores MIEMBROS DE LA COMISlON NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL es claro, 
evidente, demostrable y comprobable que en mi caso, la Comisidn de Personal del Sena Regional 
Bolivar al verificar los requisitos mlnimos de estudio, incurrid en craso error con los instrumentos 
que utilizaron, afectando y violando de manera grave mis derechos fundamentales al trabajo, al 
debido proceso y de igual manera el principio de mdrito y el concurso publico de seleccidn laboral 
objetiva pretendiendo con ello invalidar, anular, desconocer lo actuado por el operador contratado 
por la CNSC como a la misma CNSC.

En ese orden solicito a ustedes como maxima autoridad del asunto, se sirvan denegar la solicitud 
de exclusidn que formulara irregularmente la comisidn de personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje SENA y consecuentemente se ordene al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA que 
produzca mi nombramiento en el cargo para el cual concursd, gand e hice mdritos para acceder a
61.

A LA PRESENTE RECLAMAClCN EN CASO QUE SEA CONTRARIA A Ml PETIClCN, 
INTERPONGO EL RECURSO DE REPOSIClON Y EN CASO DE MANTENERSE LA NEGAClON 
A Ml PETICldN INTERPONGO EL RECURSO DE APELAClON.

4.2. La aspirante ELISA ESTHER CONDE ACOSTA no ejercio su derecho de defensa y contradiccidn, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn promovida por la Comisidn de Personal del 
SENA.

4.3. El aspirante DARWIN MORELOS NIEVES no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante Auto No. 
20192120019494 del 17 de diciembre de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literates a) y h) del articulo 
12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:
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• Se verificar^n los documentos aportados por los aspirantes JORGE LUIS GARAY GARCIA, ELISA 
ESTHER CONDE ACOSTA y DARWIN MORELOS NIEVE confrontendolos con los requisitos previstos en 
la OPEC No. 59546 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisitos mmimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Asi y observando que las solicitudes de exclusibn surgen del presunto incumplimiento del requisite de estudio y 
de experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en 
el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia 
Relacionada y la Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

"(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sera valida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencies laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59546.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Cbdigo 
OPEC No. 59546, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educativa.

Estudio: TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION LOGISTICA, TECNOLOGIA EN LOGISTICA 
PORTUARIA Y DEL TRANSPORTE, TECNOLOGIA EN LOGISTICA DE OPERACIONES, 
TECNOLOGIA EN INGENIERIA INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN GESTION PORTUARIA, 
TECNOLOGIA EN GESTION LOGISTICA PORTUARIA, TECNOLOGIA EN GESTION LOGISTICA, 
TECNOLOGIA EN LOGISTICA.

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) meses 
de experiencia relacionada con GESTION LOGISTICA y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: DIRECCION Y ADMINISTRACION DE EMPRESAS, INGENIERIA DE 
PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD, INGENIERIA DE PRODUCCION, INGENIERIA LOGISTICA, 
INGENIERIA INDUSTRIAL, ADMINISTRACION MARITIMA Y PORTUARIA, ADMINISTRACION 
MARITIMA Y FLUVIAL, ADMINISTRACION LOGISTICA, ADMINISTRACION EN LOGISTICA Y 
PRODUCCION, ADMINISTRACION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES, NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, ADMINISTRACION DE COMERCIO EXTERIOR, ECONOMIA

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con GESTION LOGISTICA y doce (12) meses en 
docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 
formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el drea tematica de GESTION LOGISTICA
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea temdtica de 
GESTION LOGISTICA
Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el drea temdtica de GESTION LOGISTICA
Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente 
a los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de GESTION LOGISTICA

2.

3.

4.
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5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de GESTION 
LOGISTICA

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de GESTION 
LOGISTICA

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo."

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1. JORGE LUIS GARAY GARCIA

Para el cumplimiento del requisite minimo de estudios exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- 
para el empleo con codigo OPEC No. 59546, denominado Instructor, Grado 1, el aspirante aportd los siguientes 
documentos:

DOCUMENTOS APORTADOSREQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC
Alternativa de estudio: DIRECCION Y ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS, INGENIERIA DE PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD, 
INGENIERIA DE PRODUCCION, INGENIERIA LOGISTICA, 
INGENIERIA INDUSTRIAL, ADMINISTRACION MARITIMA Y 
PORTUARIA, ADMINISTRACION MARITIMA Y FLUVIAL, 
ADMINISTRACION LOGISTICA, ADMINISTRACION EN 
LOGISTICA Y PRODUCCION, ADMINISTRACION DE NEGOCIOS 
INTERNACIONALES,
ADMINISTRACION DE COMERCIO EXTERIOR, ECONOMIA

Titulo Profesional de Administracion de 
empresas y negocios internacionales, 
otorgado por la Corporacion Universitaria 
Remington, el 12 de febrero de 2010.

NEGOCIOS INTERNACIONALES,

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada con GESTION LOGISTICA y doce (12) meses en 
docencia.

En este punto, es precise referir que la solicitud de exclusion elevada por la Comisidn de Personal, ataca la falta 
de acreditacion del requisite de estudio contemplado por la OPEC 59546.

Asi de acuerdo a la certificacidn aportada por el aspirante en el aplicativo SIMO y los argumentos esgrimidos en 
su escrito de defensa, se observa que aportd el titulo profesional en Administracidn de Empresas y Negocios 
Internaciones, otorgado por la Corporacidn Universitaria Remington el 12 de febrero de 2010.

Con el fin de verificar, la valides del titulo aportado por el aspirante para el cumplimiento de la alternativa de 
estudio solicitada por la OPEC No. 59546, la CNSC solicito aclaracidn a la Corporacidn Universitaria Remington, 
frente al nombre del programa cursado por el sefior GARAY GARCIA.

En respuesta, el Doctor Arcadio Maya Alejalde, Rector de la Corporacidn Universitaria Remington, informd que el 
programa denominado ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, sufrid una 
modificacidn en su denominacidn, atendiendo a las recomendaciones realizadas por el Ministerio de Educacidn 
Nacional y la Comisidn Nacional Intersectorial de Aseguramiento de la Calidad de la educacidn Superior - 
CONACES -, por lo que actualmente se denomina ADMINISTRACION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES, de 
acuerdo a lo establecido por el Ministerio de educacidn Nacional, y como se previd en la Resolucidn No. 8273 del 
28 de diciembre de 2007 que senala:

Que en acatamiento de lo establecido en el Decreto 2566 de 2003, este Despacho profirid auto de 18 de agosto de 2007 
ordenando requerfr ^ la institucidn para que modifique la denominacidn del programa y presente un plan de investigacidn, 
acorde con lo senala^Jo en el concepto de CONACES.

Que la institucidn presentd oportunamente, a traves del sistema SACHS, la informacidn requerida, la cual fue evaluada por 
la Sala de Ciencias Econdmicas y Administrativas de la Comisidn Nacional Intersectorial de Aseguramiento de la Calidad de 
la Educacidn Superior -CONACES -, en sesidn de 10 de diciembre de 2007, y recomendd a este Despacho otorgar el 
registro calificado al programa presentado por la Corporacidn Universitaria Remington, toda vez que la institucidn modified la 
denominacidn del programa a Administracidn de Negocios Internacionales y respondid satisfactoriamente a los 
requeprpientos que exige la normatividad.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Otorgar, por el tdrmino de slete (7) arios el registro calificado al siguiente programa:

Corporacidn Universitaria Remington 
Administracidn de Negocios Internacionales

institucidn:
Programa
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De acuerdo a la informacidn anteriormente enunciada, y atendiendo que el aspirante aporto el titulo profesional 
en Administracion de Empresas y Negocios Internaciones, otorgado por la Corporacion Universitaria Remington 
el 12 de febrero de 2010, el cual se encuentra contemplado dentro la alternativa de estudio establecida por el 
empleo a proveer, se concluye que el senor JORGE LUIS GARAY GARCIA cumple con el requisite de estudio 
exigido por la OPEC del empleo No. 59546, por lo que no precede la solicitud de exclusion promovida por la 
Comisidn de Personal del SENA, por observar que el referido aspirante no se encuentra incurso en la causal 
comprendida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

7.2 ELISA ESTHER CONDE ACOSTA

Para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- 
para el empleo con eddigo OPEC No. 59546, denominado Instructor, Grado 1, la senora ELISA ESTHER, aporto 
los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Titulo Profesional de Economista otorgado por la Uniyersidad de 
Cartagena, el 01 de septiembre de 2000.

Alternativa de estudio: DIRECCION Y 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS, 
INGENIERIA DE PRODUCTIVIDAD Y 
CALIDAD,
PRODUCCION,

Certificacion expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA- ejecutando acciones de formacion profesional integral, en 
las siguientes areas tematicas, contratos y periodos:

INGENIERIA DE
INGENIERIA 

LOGISTICA, INGENIERIA INDUSTRIAL, 
MARITIMA Y 

ADMINISTRACION 
FLUVIAL, 

LOGISTICA, 
ADMINISTRACION EN LOGISTICA Y 
PRODUCCION, ADMINISTRACION DE 
NEGOCIOS 
NEGOCIOS 
ADMINISTRACION DE COMERCIO 
EXTERIOR, ECONOMIA

ADMINISTRACION
PORTUARIA,
MARITIMA
ADMINISTRACION

• No. 273 de 2014, por un termino de 7 meses y 11 dias, en 
el area tematica de GESTION EMPRESARIAL.

• No. 262 de 2013, por un termino de 10 meses y 14 dias, 
en el &rea tematica de GESTION EMPRESARIAL.

Y

Acredita 17 meses y 25 dias de experiencia docente.INTERNACIONALES,
INTERNACIONALES,

• 135 de 2009, por un termino de 5 meses, en el area de 
MERCADEO y VENTAS.

• 411 de 2009, por un termino de 2 meses y 25 dias, en el 
area de MERCADEO y VENTAS.

• 1040 de 2015, por un termino de 8 meses y 18 dias, en 
las areas tematicas de CONTABILIDAD Y FINANZAS

Alternativa de experiencia: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con GESTION 
LOGISTICA y doce (12) meses en 
docencia.

Acredita 16 meses y 13 dias de experiencia relacionada.

La solicitud de exclusion elevada por la Comisidn de Personal, ataca la presunta falta de acreditacion de 
experiencia relacionada con el £rea tematica de procesamiento de GESTION LOGISTICA, por parte de la 
aspirante.

La Resolucidn No. 1458 de 20171 determind como conocimientos bdsicos o esenciales2 para el empleo eddigo 
OPEC No. 59546, correspondiente al drea de GESTION LOGISTICA, demostrar saberes tecnicos en:

“Planeacidn Loglstica de los recursos: Tecnoldgicos, humanos, capital, infraestructura, flujo de materiales.
2. Gestion de almacenes: Zonificacion. layouts.
3. Gestion de inventarios: sistemas, herramientas de control.
4. Planeacidn y programacidn de la distribucidn: Andlisis y de los recursos, factores y variables del 
entorno, rutas, capacidad.
5. Gestidn de las devoluciones: Novedades y causales, programacidn.
6. Organizacidn de plantas y centros de distribucidn: Variables y factores para el andlisis, proyeccidn y 
diseno de plantas y centros de distribucidn, mdtodos y tdcnicas para localizacidn y asignacidn de 
facilidades.
7. Establecimiento de planes de contingencia: Responsables, puntos criticos, recursos, unidades de 
apoyo, normatividad.
8. Caracterizacidn de Procesos: Diaoramacidn, estudio de trabaio.
9. Distribucidn fisica internacional: Estructura v comoonentes de la distribucidn fisica
internacional, INCOTERMS, costeo." (Resaltado fuera de texto)

En tal orden, consultados los componentes tecnicos de las dreas temdticas de Mercadeo, Ventas, Contabilidad y 
Finanzas, las cuales fueron impartidas por la senora ELISA ESTHER CONDE ACOSTA, se encontraron 
componentes como:

1 “Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-”
2 “Estos conocimientos bSsicos o esenciales no se refieren a los certificados o titulos de un determinado estudio formal, aluden a las 
competencias funcionales propias del empleo, para atender de manera eficiente y eficaz las funciones esenciales del empleo.”
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Inventarios: metodos de valuacidn, toma v control
Almacenamiento: tecnicas. conservacidn v control
Exhibicidn: Concepto, tipos y estrategias, espacios (distribucidn, layout, planimetrla, zonas ABC) 
Medicidn, evaluacion, indicadores de eficiencia y participacidn en el mercado, seguimiento de indicadores 
de cumplimiento.
Exhibicidn de productos: Espacios, distribucidn en planta, planimetrla. diseho de stand, tipos
merchandising, contratacidn de espacios, ountos frios v calientes. material POP, tecnicas v
estrategias de exhibicidn, vitrinismo
Conceptos de direccionamiento estratdgico: Misidn, visidn, pollticas, objetivos, metas, estrategias, 
tdcticas y actividades; entorno empresarial, micro y microambiente, matrices y herramientas de 
diagndstico.
Inteligencia de mercados: Informacidn base para la toma de decisiones, tendencies de mercado, analisis 
de la competencia, proveedores y fuerzas gubernamentales.

De acuerdo a la informacidn que antecede, se puede establecer la relacidn con la experiencia certificada por el 
Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, en el cargo de Instructor de las dreas temdticas Mercadeo, Ventas, 
Contabilidad y Finanzas y la experiencia relacionada con el area tematica de GESTlON LOGlSTICA, solicitada 
por la OPEC 59546, lo anterior a que tienen componentes tecnicos similares, como lo son manejo de inventarios, 
gestion de almacenamiento, distribucidn fisica y exhibicion de productos.

Si bien el requisite de experiencia se encuentra compuesto de 2 calidades que por demds se asumen como 
diferentes, es necesario aclarar que la una puede entenderse como manifestacidn de la otra, esto es, que la 
experiencia docente puede a su vez fungir como relacionada al cargo.

Lo anterior debido a que las dreas temdticas que integran los mddulos que son impartidos por los instructores del 
SENA, se encuentran aunadas a una linea conceptual y tdcnica concreta, por ende, univoca, formar aprendices, 
alumnos o estudiantes en una rama del saber congruente a los conocimientos que integran un curso de formacidn.

Es necesario indicar que los requisites de la OPEC. 59546 establecen la necesidad de demostrar experiencia 
profesional relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo 
convocado, ya que acceder a lo contrario significaria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria 
No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA -.

Aunado lo anterior, tenemos que las constancias expedidas por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, 
permiten acreditar el ejercicio DOCENTE por un tdrmino superior a los doce (12) meses, acreditando as! el 
requisite de experiencia docente solicitado por el empleo a proveer.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que la senora ELISA ESTHER CONDE ACOSTA cumple con el requisite 
minimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 59546, por lo que no precede la solicitud de exclusion 
promovida por la Comisibn de Personal del SENA, por observar que la referida aspirante no se encuentra incursa 
en la causal comprendida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005

7.3 DARWIN MORELOS NIEVE

Para el cumplimiento de los requisitos mmimos exigidos por.el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con codigo OPEC No. 59546, denominado Instructor, Grado 1, el aspirante DARWIN MORELOS NIEVE, 
aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS

Alternativa de estudio: DIRECCION 
Y ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS, INGENIERIA DE 
PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD, 
INGENIERIA DE PRODUCCION, 
INGENIERIA 
INGENIERIA 
ADMINISTRACION MARITIMA Y 
PORTUARIA, ADMINISTRACION 
MARITIMA Y FLUVIAL, 
ADMINISTRACION LOGlSTICA, 
ADMINISTRACION EN LOGlSTICA 

PRODUCCION, 
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, NEGOCIOS 
INTERNACIONALES,

Tltulo Profesional de Administrador de Comercio Exterior otorgado por 
la Fundacion Universidad de Bogota Jorge Tadeo Lozano, el 08 de 
marzo de 2002

Certificacion expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- 
ejecutando acciones de formacion profesional integral, en las siguientes 
areas tematicas, contratos y perlodos:

LOGlSTICA,
INDUSTRIAL,

• No. 796 de 2016, por un termino de 9 meses y 14 dlas, en el 
area tematica de COMERCIO INTERNACIONAL.

• No. 506 de 2014, por un termino de 7 meses, en el area 
tematica de COMERCIO INTERNACIONAL.Y

Acredita 16 meses y 14 dias de experiencia docente.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS

ADMINISTRACION DE COMERCIO 
EXTERIOR, ECONOMIA

• 186 de2012, por un termino de 3 meses, en las areas tematicas
COMERCIO INTERNACIONAL -de MERCADEO 

PUBLICIDAD y COMUNICAClON.
• 461 de 2012, por un termino de 2 meses y 15 dias, en las areas 

tematicas de MERCADEO - COMERCIO INTERNACIONAL - 
PUBLICIDAD y COMUNICAClON.

• 540 de 2013, por un termino de 10 meses, en las areas 
tematicas de MERCADEO - COMERCIO INTERNACIONAL - 
PUBLICIDAD y COMUNICAClON.

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de
experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada 
LOGiSTICA y doce (12) meses en 
docencia.

GESTlONcon

Acredita 15 meses y 15 dias de experiencia relacionada.

La solicitud de exclusibn elevada por la Comisidn de Personal, ataca la presunta falta de acreditacion de 
experiencia relacionada con el area tem&tica de procesamiento de GESTlON LOGiSTICA, por parte del aspirante.

La Resolucidn No. 1458 de 20173 determino como conocimientos basicos o esenciales4 para el empleo cddigo 
OPEC No. 59546, correspondiente al £rea de GESTlON LOGiSTICA, demostrar saberes tecnicos en:

“1. Planeacion Loalstica de los recursos: Tecnologicos. humanos, capital, infraestructura, fluio de
materiales.
2. Gestidn de almacenes: Zonificacidn, layouts.
3. Gestidn de inventarios: sistemas, herramientas de control.
4. Planeacidn y programacidn de la distribucidn: Andlisis y de los recursos, factores y variables del 
entorno, rutas, capacidad.
5. Gestidn de las devoluciones: Novedades y causales, programacidn.
6. Organizacidn de plantas y centros de distribucidn: Variables y factores para el analisis, proyeccidn y 
diseno de plantas y centros de distribucidn, mdtodos y tdcnicas para localizacidn y asignacidn de 
facilidades.
7. Establecimiento de planes de contingencia: Responsables, puntos crlticos, recursos, unidades de 
apoyo, normatividad.
8. Caracterizacidn de Procesos: Diagramacidn. estudio de trabaio.
9. Distribucidn fisica internacional: Estructura v comoonentes de la distribucidn fisica
internacional, INCOTERMS. costeo.”(Resaltado fuera de texto)

Consultados los componentes tecnicos de las areas tematicas de MERCADEO - COMERCIO INTERNACIONAL 
- PUBLICIDAD y COMUNICAClON, las cuales fueron impartidas por el sefior DARWIN MORELOS NIEVE, se 
encontraron componentes como:

Plan de mercadeo:- Variables de mercadeo -mezcla de mercadeo, indicadores clave de desemoeho
(Kev Performance Indicators), indicadores financieros, pronostico v oresuouesto de ventas.
Diagramas, mapas, esquemas, flujogramas, grdficos, histogramas, pianos
Canales de Distribucidn (place): Estrategias, pollticas y tipos de distribucidn, tipos de canales, cobertura 
de mercado; formatos comerciales; costos y gastos asociados a la distribucidn, tipos de intermediarios.
Exhibicidn de oroductos: Esoacios, distribucidn en olanta, planimetria. diseno de stand, tipos
merchandising, contratacion de esoacios. puntos frios v calientes, material POP, tecnicas v
estrategias de exhibicidn, vitrinismo.

De acuerdo a la informacion que antecede, se puede establecer la relacion con la experiencia certificada por el 
Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, en el cargo de Instructor de las areas tematicas Mercadeo - Comercio 
Internacional - Publicidad y Comunicacidn y la experiencia relacionada con el area tematica de GESTlON 
LOGISTICA, solicitada por la OPEC 59546, lo anterior a que tienen componentes tecnicos similares, como lo son 
planeacion de recursos y distribucion de productos, entre otras.

Si bien el requisite de experiencia se encuentra compuesto de 2 calidades que por demas se asumen como 
diferentes, es necesario aclarar que la una puede entenderse como manifestacibn de la otra, esto es, que la 
experiencia docente puede a su vez fungir como relacionada al cargo.

Lo anterior debido a que las areas tematicas que integran los mbdulos que son impartidos por los instructores del 
SENA, se encuentran aunadas a una linea conceptual y tbcnica concreta, por ende, univoca, formar aprendices, 
alumnos o estudiantes en una rama del saber congruente a los conocimientos que integran un curso de formacibn.

3 "For la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-”
4 “Estos conocimientos basicos o esenciales no se refieren a los certificados o titulos de un determinado estudio formal, aluden a las 
competencias funcionales propias del empleo, para atender de manera eficiente y eficaz las funciones esenciales del empleo.”
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Es necesario indicar que los requisites de la OPEC. 59546 establecen la necesidad de demostrar experiencia 
profesional relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo 
convocado, ya que acceder a lo contrario significaria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria 
No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA -.

Aunado lo anterior, tenemos que las constancias expedidas por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, 
permiten acreditar el ejercicio DOCENTE por un tdrmino superior a los doce (12) meses, acreditando asi el 
requisite de experiencia docente solicitado por el empleo a proveer.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que el sefior DARWIN MORELOS NIEVE cumple con el requisite minimo 
de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 59546, por lo que no precede la solicitud de exclusion 
promovida por la Comisidn de Personal del SENA, por observar que el referido aspirante no se encuentra incurso 
en la causal comprendida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20192120090145 del 30 de julio de 2019, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, los aspirantes JORGE LUIS GARAY GARCIA, ELISA ESTHER CONDE ACOSTA y DARWIN 
MORELOS NIEVES, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto 
Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes JORGE LUIS GARAY 
GARCIA, ELISA ESTHER CONDE ACOSTA y DARWIN MORELOS NIEVES, a la direccibn electronica 
registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: iqarava@misena.edu.co. elisaconde@misena.edu.co y 
more morelos1@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 - 
64, piso 7, de la ciudad Bogotb D.C., o a traves de la web www.cnsc.gov.co, enlace Atencibn al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 3 de febrero de 2020

Comisionado

Proyectd: M. Valero ff\.(/ 
Revisd: Miguel Ardila. /
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